- 1 -

上 海 市 嘉 定 区 水 务 局

嘉水务〔2025〕65 号

关于开展 2025 年区级重点监控用水单位
节约用水工作的通知

各供水企业、相关单位：

为深入贯彻习近平生态文明思想和“节水优先、空间均

衡、系统治理、两手发力”的治水思路，按照国家和本市节

水行动方案，贯彻落实《节约用水条例》，根据《水利部办

公厅关于建立和完善重点监控用水单位名录的通知》（办节

约〔2019〕151 号）要求，嘉定区水务局对 2025 年区级重点

监控用水单位名录予以更新，现就节约用水工作通知如下：

一、总体原则

区级重点监控用水单位作为大用水户是重要的用水单

元，做好节水工作意义重大。区水务局以强化区级重点监控

用水单位节水管理为重点，进一步提高用水效率和节水水

平，为促进城市绿色发展，推进碳达峰碳中和提供支撑。

二、管理范围

- 2 -

区级重点监控用水单位是指本区年用水量30-50万立方

米的用水单位。根据 2024 年全年用水情况统计，区水务局

将 2024 年自来水年用水量 30-50 万立方米的用水单位纳入

区级重点监控用水单位名录（见附件），名录根据每年用水

量变化动态调整，嘉定区计划用水办公室负责落实具体工

作。

三、工作要求

（一）实行“一企一策”管理

各区级重点监控用水单位需根据《上海市水资源管理若

干规定》等要求，每五年开展水平衡测试，因地制宜开展雨

水、再生水等非常规水源利用，积极推动污水资源化利用，

开展企业用水审计、水效对标和节水改造，加强工业废水处

理后回用，推进企业内部工业用水循环利用，提高重复利用

率。区水务局将强化用水定额管理，促使用水单位严格按照

行业定额标准进行对标整改和提升，促进单位用水单耗稳步

下降。各区级重点监控用水单位应做好每月用水数据统计、

汇总和分析工作，将上一年度节水指标对标情况和节水技改

工作总结上报至区水务局。

（二）强化计划与定额管理

区水务局和供水企业将结合非居民用水超定额累进加

价制度，持续强化区级重点监控用水单位的定额（计划）用

水管理，从严控制高耗水工业、服务业用水，严格执行定额

- 3 -

水量核定和复核的增减条件，促进区级重点监控用水单位提

升节水管理水平。区级重点监控用水单位应采用上年度数据

对照国家及本市用水定额的先进值、通用值（限定值）进行

检视，落实用水定额管理要求，并设立水务经理等节水管理

岗位，将用水定额管理和节约用水要求落实到岗、落实到人。

（三）做好重点用水监控工作

各供水企业将对区级重点监控用水单位远传表加强日

常维护管理，同步做好对区级重点监控用水单位在线监管工

作，对其用水异常现象做好主动服务和及时告知。区级重点

监控用水单位对内部用水异常现象应做到及时排摸和整改。

（四）推动合同节水管理

区级重点监控用水单位应当积极开展合同节水管理，可

结合节水项目特点，科学合理选择合同节水管理模式。用水

单位应通过“智慧节水”数字化改造提高内部用水精细化管

理水平和用水效率。用水单位可根据需要借助“节水惠”金

融服务和节水减排专项扶持资金政策助力项目落地。区水务

局将加强对用水单位的政策宣贯和技术指导。

（五）强化节水监管和宣传教育

区水务局将加强对区级重点监控用水单位的节约用水

监管工作，在用水定额对标、节水管理制度建设、节水型器

具使用、用水数字化改造、非常规水源利用等方面给予监督

和指导。区级重点监控用水单位应持续加强节水科普宣传，

- 4 -

充分发挥单位内部多种宣传阵地作用，进一步引导和树立节

水社会责任。

特此通知。

（联系人：曾颖，联系电话：18930291225）

附件：嘉定区重点监控用水单位名录

上海市嘉定区水务局

2025 年 9 月 1 日

- 5 -

附件：

嘉定区重点监控用水单位名录
（共 10 家）

1. 上海久事国际体育中心有限公司

2. 中国科学院上海光学精密机械研究所

3. 上海市嘉定区中心医院

4. 上海交通大学医学院附属瑞金医院

5. 中国人民解放军海军军医大学第三附属医院

6. 上海大学

7. 延锋汽车内饰系统(上海)有限公司

8. 上海市公安局嘉定分局

9. 上海汽车集团股份有限公司技术中心

10.上海天贤教育后勤服务有限公司

11.上海怡宝食品有限公司

12.上海新康电子有限公司

- 6 -上海市嘉定区水务局办公室 2025 年 9 月 1 日印发